
Chov masného skotu v kraji UL 
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Vývoj stavu krav v kraji UL 



2017 2013 2010 

krávy  Jalovice  krávy  Jalovice  krávy jalovice 

AA 1557 1664 1033 1166 779 898 

BA 1048 1289 947 844 752 961 

BM 34 119 18 37 24 31 

BD 10 16 0 12 0 0 

GA 217 186 123 116 78 101 

GS 255 122 344 135 377 280 

HE 1054 949 1114 959 1324 1016 

HI 76 70 51 48 33 45 

CH 3520 2751 2772 2627 2323 2485 

LI 4011 5530 2377 3881 1755 2653 

MS 1166 985 914 903 600 825 

PI 98 94 68 72 58 64 

SA 159 214 23 115 2 34 

TX 10 8 3 1 0 0 

Ost.  402 458 647 363 503 268 

PA 1 1 0 0 0 0 

DX 10 7 0 0 0 0 

celkem 13628 14463 10150 11200 8608 9659 

Vývoj početních stavů všech plemenic podle plemen 



2017 2013 2010 

Plemeno krávy  jalovice  krávy  jalovice  krávy jalovice 

AA 544 637 326 265 169 204 

BA 163 219 160 182 134 141 

BM 0 0 0 0 0 1 

BD 10 16 0 12 0 0 

GA 34 32 19 15 8 12 

GS 5 8 1 4 0 2 

HE 459 403 366 400 400 308 

HI 42 37 18 25 1 14 

CH 430 397 261 282 198 181 

LI 301 387 97 189 18 53 

MS 1130 969 872 886 589 779 

SA 26 12 12 18 2 3 

TT 10 8 3 1 0 0 

Ost  60 17 50 9 237 4 

PI 0 1 0 0 0 0 

PA 1 1 0 0 0 0 

DX 10 7 0 0 0 0 

celkem 3225 3151 2185 2289 1756 1702 

Vývoj početních stavů čistokrevných plemenic podle plemen 



plemeno 
2017 2013 2011 

počet podíl % počet podíl % počet podíl % 
Aberdeen Angus AA 50 8,9% 24 5,7% 18 5,3% 

Blonde d´ Aquitaine BA 53 9,4% 42 10,0% 30 8,8% 
Bazadais BB 2 0,4% 1 0,2% 0 0,0% 

Belgické modré BM 2 0,4% 2 0,5% 2 0,6% 
Galloway GA 10 1,8% 7 1,7% 5 1,5% 
Gasconne GS 1 0,2% 1 0,2% 2 0,6% 
Hereford HE 21 3,7% 24 5,7% 20 5,8% 
Highland HI 7 1,2% 6 1,4% 5 1,5% 
Charolais CH 90 16,0% 72 17,2% 75 21,9% 
Limousin LI 202 35,9% 135 32,2% 110 32,2% 

Masný simentál MS 93 16,5% 94 22,4% 68 19,9% 
Piemontese PI 4 0,7% 2 0,5% 1 0,3% 

Salers SA 8 1,4% 7 1,7% 5 1,5% 
Texas longhorn TT 4 0,7% 1 0,2% 1 0,3% 

Wagyu WA 2 0,4% 1 0,2% 0 0,0% 
Dexter DX 5 0,9% 0 0,0% 0 0,0% 

Parthenais PA 5 0,9% 0 0,0% 0 0,0% 
Aubrac AU 3 0,5% 0 0,0% 0 0,0% 

celkem 562 100,0% 419 100,0% 342 100,0% 

Stavy plemenných býků podle plemen 



a)  Kráva musí dát každý rok odchované tele 

 

b) Chovatelé by se měli naučit mladému skotu dopřát přístřešky před nepříznivým 

počasím v zimním období. 

 

c)   Kvalitní příkrm v zimním období je velmi důležitý, protože se podpoří další růst     

      mladých zvířat. 

 

d)  Sání telat podporuje produkci slin a tím i lepší trávení. Matky by měly být dostatečně 

mléčné. 

 

e)  Upřednostňuje se zimní telení, protože tele do odstavu na podzim v pastevním  

     období lépe roste. 

  

f)   Maso z jalovic je jemnější a chutnější, horší růst proti býkům kompenzuje vyšší   

     cena. 

Zásady chovu masného skotu 
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Vývoj telení chovů v KUMP za kraj UL v roce 2017 



narozeno telat na 100 krav 

Kraj 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 

Středočeský 94,7 94,7 94,9 96,7 97,2 96,1 97,3 

Jihočeský 92,9 92,2 93,0 94,0 95,1 94,6 95,4 

Plzeňský 94,2 93,3 94,9 96,6 96,9 96,3 97,5 

Karlovarský 85,1 89,8 91,8 92,0 93,3 91,0 93,8 

Ústecký 91,2 92,5 92,6 91,8 95,4 92,5 93,3 

Liberecký 93,0 91,5 92,3 95,0 94,2 92,9 94,2 

Královéhradecký 96,2 96,8 97,8 96,5 98,0 97,8 99,1 

Pardubický 98,7 98,7 99,1 98,7 99,8 101,0 101,6 

Vysočina 94,9 95,2 94,6 96,2 98,2 98,4 100,7 

Jihomoravský 98,3 97,7 98,4 96,8 99,8 99,6 100,4 

Olomoucký 95,5 94,5 95,9 96,8 97,6 97,1 99,0 

Zlínský 97,9 95,2 95,9 95,9 97,1 95,8 98,1 

Moravskoslezký 92,7 92,6 92,9 92,5 96,0 94,2 97,2 

ČR 94,8 94,5 95,1 95,7 97,0 96,5 98,0 



odchováno telat na 100 krav 

Kraj 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 

Středočeský 85,5 86,5 85,5 89,3 90,7 90,7 91,6 

Jihočeský 82,3 83,4 83,6 85,3 87,5 88,6 88,9 

Plzeňský 82,7 84,6 85,8 88,8 89,9 90,9 91,5 

Karlovarský 74,5 80,7 82,3 82,7 85,3 84,5 86,3 

Ústecký 82,5 84,8 84,1 84,1 89,2 87,4 87,4 

Liberecký 84,4 84,2 84,3 87,5 87,0 87,7 87,9 

Královéhradecký 87,7 88,6 89,5 89,3 91,8 92,7 93,3 

Pardubický 88,4 90,4 90,3 91,3 93,5 96,2 96,1 

Vysočina 84,2 86,1 85,0 87,8 90,4 92,6 94,6 

Jihomoravský 88,4 89,0 88,2 89,2 93,8 94,9 94,7 

Olomoucký 87,3 86,9 87,6 89,7 91,4 91,8 92,6 

Zlínský 90,3 89,2 88,7 89,7 92,0 91,7 92,7 

Moravskoslezký 84,8 86,1 85,0 85,7 90,0 89,0 90,8 

ČR 85,0 86,2 86,1 88,0 90,2 91,1 91,9 



rok 2016 rok 2017 

plem telat krav podíl % telat krav podíl % 

MS 855 1098 77,9% 808 1130 71,5% 

HI 25 34 73,5% 26 42 61,9% 

AA 212 431 49,2% 340 544 62,5% 

BA 118 157 75,2% 139 163 85,3% 

CH 226 361 62,6% 298 430 69,3% 

HE 240 446 53,8% 266 459 58,0% 

GA 20 35 57,1% 25 34 73,5% 

LI 172 216 79,6% 274 301 91,0% 

celkem 1868 2778 67,2% 2176 3103 70,1% 

Poměr stavu telat do věku 1 roku ke stavu krav  

- kraj UL 



Průběh porodu – prvotelky  (francouzská plemena) 

Francie 2015 ČR 2015 Dánsko 2015 DK ČR 

plem por 1 por 2 snadné por 1 por 2 snadné por 1 por 2 snadné MN MN 

AU 78,0 17,0 95,0 100,0 0,0 100,0 

BD 73,0 17,0 90,0 72,7 27,3 100,0 

BA 61,0 26,0 87,0 62,6 29,0 91,6 59,2 20,7 79,9 13,6 6,5 

CH 48,0 34,0 82,0 74,0 23,0 97,0 57,7 25,0 82,7 6,5 5,7 

GS 91,0 6,0 97,0 96,2 1,9 98,1 

LI 83,0 11,0 94,0 93,4 6,1 99,5 65,1 16,8 81,9 7,2 1,7 

PA 54,0 32,0 86,0 82,4 11,8 94,2 

SA 93,0 5,0 98,0 98,2 0,0 98,2 95,2 0,0 95,2 0,0 1,8 



Průběh porodu – prvotelky  (ostatní plemena) 

Dánsko 2015 ČR 2015 DK ČR 

plem porod 1 porod 2 snadné porod 1 porod 2 snadné MN MN 

AA 78,3 9,6 87,9 94,3 4,3 98,6 5,6 5,2 

DEX 53,4 11,7 65,1 87,5 0,0 87,5 6,8 12,5 

GA 81,0 7,0 88,0 100,0 0,0 100,0 3,7 10,8 

HE 71,4 9,2 80,6 93,6 5,8 99,4 5,3 5,8 

PI 57,1 21,4 78,5 88,5 9,0 97,5 1,5 5,1 

HI 80,4 6,1 86,5 98,6 0,0 98,6 2,3 7,0 

MS 53,9 23,4 77,3 85,0 10,5 95,5 6,9 6,0 



třída ks cena/kg JUT kg podíl % cena kus 

Mladí býci E 7 96,10 488 1,0 46897 

U 184 90,97 420 27,1 38207 

R 275 87,59 375 40,5 32846 

O 186 83,45 327 27,4 27288 

P 27 73,75 230 4,0 16963 

Krávy U 13 73,64 420 1,3 30929 

R 193 69,84 359 19,1 25073 

O 478 62,53 284 47,4 17759 

P 324 50,43 238 32,1 12002 

Jalovice U 3 73,56 299 1,7 21994 

R 34 71,83 292 19,4 20974 

O 116 67,05 262 66,3 17567 

P 22 57,57 201 12,6 11572 

Výsledky porážek skotu za 34. týden (21.8.-27.8.2017) – zdroj SZIF 



ZBA 724     14 134 564  19 24 25 7 75 

ZBA 989 17 149 752  29  22  21 8  80 

ZBQ 175 13 148 674  29  23 19 8  77 

ZBA 871    17 139 720  21 26 27 9  83 

Užitkové typy plemenných býků 



Karel Šeba Libverda 15.9.2017 


